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En lag om insatser inom socialtjänsten till 
vårdnadshavare, barn och unga när samtycke 
saknas 

Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd (MFoF) har beretts möjlighet att lämna 
remissvar över betänkandet En lag om insatser inom socialtjänsten till vårdnadshavare, barn och 
unga när samtycke saknas, Ds 2024:30. 

MFoF tillstyrker förslagen i huvudsak. Myndigheten avstyrker dock förslagen om att kalla 
vårdnadshavare och barn till ett allvarssamtal inom 24 timmar från det att socialnämnden fått 
kännedom om att ett barn är misstänkt för brott 

Socialnämndens skyldighet att kalla barn och vårdnadshavare till allvarssamtal inom 24 
timmar 

MFoF delar utredningens bedömning att det saknas behov av att införa lagstadgad skyldighet för 
socialnämnder att kalla vårdnadshavare och barn till ett allvarssamtal inom 24 timmar från det att 
socialnämnden fått kännedom om att ett barn är misstänkt för brott.  
 
MFoF:s uppfattning är att effekten av en sådan reglering behöver utredas vidare. Av utredningen 
har det inte framgått någon självständig effekt utöver vad som redan idag uppnås av befintlig 
förhandsbedömning enligt 14 kap.1 a § SoL. Det är av största vikt att säkerställa effekt av en 
sådan reglering eftersom det medför ökad belastning för socialtjänsten.  

 

MFoF har vidare synpunkter på följande delar av betänkandet. 

Tillfällig föräldrapenning vid öppna insatser 

MFoF ser särskilt positivt på förslaget att erbjuda föräldrar och andra personer som är att likställa 
med föräldrar, en möjlighet att beviljas tillfällig föräldrapenning vid öppna insatser som beviljats av 
socialtjänsten. Myndigheten anser att en sådan möjlighet kommer medföra positiva effekter. Fler 
föräldrar får möjlighet att ta emot föräldraskapsstödjande insatser och föräldrar ges även större 
möjlighet till att finnas tillgängliga för att ge stöd vid insatser riktade till barnets, såväl utifrån det 
aktuella lagförslaget som socialtjänstlagen.  

 
Elektronisk övervakning av barn från 15 år  

Vikten av uppföljning och utvärdering för träffsäkra insatser 

Det finns stora vinster att göra, för den enskilde såväl som för samhället, ifall det skulle vara 
möjligt att förhindra att barn hamnar i så svåra situationer att tvångsvård krävs. Elektronisk 
övervakning skulle kunna vara en sådan möjlighet att förhindra att barn/unga i särskilda fall 
utvecklar att allvarligt normbrytande beteende eller begår kriminella handlingar, om det sker i en 
trygg och god miljö. Det är dock viktigt att avsikten med övervakningen är att stödja och skydda 
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barnet och inte för att straffa. En insats i form av elektronisk övervakning är en ny form av kontroll 
och tvångsåtgärd för socialtjänsten och om förslaget för denna åtgärd beslutas, så behöver det 
därmed tillförsäkras att dessa insatser följs upp och utvärderas för att se om insatsen ger effekt, 
vidare för att tillförsäkra barnets hälsa och utveckling samt om det är för barnets bästa.   
 
Vikten av föräldraskapsstöd 

MFoF vill betona vikten av att särskilt uppmärksamma och stötta föräldrar eller andra viktiga 
vuxna i barnets hemmiljö i aktuella situationer då det beslutas om elektronisk övervakning av ett 
barn. Dessa kan ofta befinna sig i kris och vanmakt och vikten av att barn har ett stabilt stöd runt 
sig i dessa situationer kan inte betonas nog. Det är av största vikt att tillgodose föräldrars behov 
av nödvändig information, krishantering eller annat stöd i föräldrarollen för att klara av att möta 
barnets behov i dennes nya livssituation.  
 
Vikten av stöd till barnet 

Barnet behöver ges möjlighet till nära och regelbunden kontakt med socialtjänsten under en 
sådan insats och ges nödvändig information, krishantering tillsammans med annat stöd och 
behandling för att förhindra återfall i det beteende eller handling som föregåtts av insatsen. Det är 
också viktigt att barnet/den unge förstår syftet med insatsen.  

 

 

Per Bergling     Adam Bitén  

Generaldirektör     Utredare 

Camilla Pettersson 

 Utredare 
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